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Introduction

Why do we model hearing?

The (mammalian) perceiving of sound is the result of multiple processes occuring

in the ear and in the auditory cortex of the brain. In a normal healthy person, these

processes are set such that the system transforms uniquely an external physical stimulus

to a specific sound perception. This ensures a clear understanding of the incoming

information. However, not all of the persons have the auditory system with this normal

functioning. Currently we register various types of partial or total hearing losses. These

are caused by the damage of an auditory component situated at various levels of the

auditory system. Persons with such damages may hear the sound very weakly or

they may have severe problems in the perception of different sounds. To fix these

incapacities, engineers develop and produce a variety of substitutes for the damaged

auditory components like hearing aids or cochlear implants. These substitutes have as

an objective the simulation of the normal functioning of a particular hearing component.

When implemented to a living organism, they may therefore partially or totally improve

its hearing abilities.

The development of cochlear implants brings us to one of the main reasons why we

are attempting to model the hearing processes. To develop a device that could reliably

substitute a part of the hearing apparatus, engineers need to use suitable mathematical

models. A natural requirement for these models is to reproduce the hearing process

as well as possible. Another requirement is to be compatible with the currently used

technologies. The development of cochlear implants is therefore a common project of

scientists and engineers, namely the scientists who develop the models and the engineers

who turn the models into the material form.

Our model - model of cochlea

We utilize a model of an inner ear component, the cochlea, that is the crucial

part in the transformation of physical external stimuli to nerve stimulations during the

hearing process. This model has been created as a collection of several (originally mostly

independent) parts, from which each one models a particular process in the cochlear

behaviour. These parts have been developed by different researchers and the current

work on this model consists primarily in the improvement of the linkings between them.

In the development of our model we collaborate with the researchers from the MED-

EL company in Innsbruck1 that focuses on the development and creation of cochlear

implants. The current version of our model is supposed to be published and presented

to the MED-EL company in the near future. The model will then be further refined

according to the requirements of MED-EL engineers.

1http://www.medel.com/
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Goal

Our model is a collection of three main parts: the mechanical part, the electrical

part and the auditory nerve part. While my colleague Ondřej Ticháček (see Ticháček

(2014)) works mainly on the linking between the electrical model and the auditory

nerve, my work focuses primarily on the mechanical model and partially on its linking

to the electrical model.

The mechanical model that we use originates in the model developed by Fabio

Mammano and Renato Nobili in the 90th years (see Mammano and Nobili (1993)).

Since then this model has been upgraded several times but the current version still

holds the principles integrated by Mammano and Nobili. The electrical part has been

developped by Pavel Mistŕık, at present a researcher in the MED-EL company, (see

Mistŕık et al. (2009)) in the first decade of the 21th century. Mistŕık et al. (2009)

managed to model the ion flow in the cochlea and he proposed also the dependence

of the ion flow on the cochlear mechanics. This dependence now serves as a good

approximation of the linking between the mechanical and the electrical parts.

The mechanical model is based on two differential equations that govern the motion

of cochlear parts. These equations have been implemented into the computer model

using various numerical approaches, each of them ensuring a particular goal for the

user. Since the usual aim has been to obtain the results quickly, the model contains

a very restricted domain of numerical methods. Now, as we try to make the model

closer to the real hearing process, we extend our requirements. Our main current aim

is to improve the linking between the mechanical and the electrical model so that this

respects better the physiological aspects of hearing. This is related to the demands on

the wider range of particular input model parameters. To make the model robust with

respect to the choice of input parameters we need to consider a much broader domain

of numerical approaches than we have done up to now. This brings us to the idea of

the implementation of new numerical methods.

The goal of our work is thus to implement a suitable numerical approach to the

mechanical model respecting the physiological connection of the mechanical and the

electrical parts.

Plan of the work

The work is divided into two parts. The first part is the theoretical background.

Here we present the basic mechanisms of the hearing processes in mammals and the

principles of our cochlear model. We include here also selected chapters from numer-

ical mathematics. The second part presents our work on the mechanical model. It

summarizes eight experiments with the model that led us to the choice of the suitable

numerical method.
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Part I

Theory
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1. Mammalian ear physiology

Ear is the organ that enables hearing. Ear collects sound waves from the surround-

ing environment and converts them to electrical signals that are subsequently sent to

the brain. Transforming sound waves to the information decodable by the brain is gen-

erally not a trivial task. The way how ear reaches this aim has been largely unknown

until recently. However, thanks to multiple experiments and research studies we can

nowadays understand most of the ear’s functioning. One of the first basic findings is

that ear consists of multiple parts connected in series. Each part passes the signal to

the following part after processing it in a specific way. The partitioning of the ear to

entities with a separate function makes it a complex organ worthy to describe in a

separate chapter.

According to the standard description, a mammalian ear consists of three main

parts: the outer, middle and inner ears. In this chapter we provide the essential char-

acteristics of each of these components and we specify their primary function in the

process of hearing. Before doing this, we give a brief description of the decibel scale

generally used to quantify the intensity of the sound waves. The information about the

decibel scale is adopted from the section 1.2 in Pickles (2012) and the sections about

the ear physiology follow chapters 2 and 3 in Pickles (2012).

The decibel scale

Sound wave is a longitudinal mechanical wave of pressure in a transmission medium.

To express the measure of its intensity, we generally use the decibel scale expressed in

Pickles (2012) as

Number of dB = 10 log10 (
sound intensity

reference intensity
) . (1.1)

Since the intensity of the pressure wave is related to the pressure by the square root,

(1.1) can be rewritten using the sound pressure as follows

Number of dB = 20 log10 (
sound pressure

reference pressure
) . (1.2)

Furthermore, we express the sound pressure in (1.2) as the root mean square (RMS)

value of the pressure wave and we set the reference pressure as the lowest sound pressure

that is detectable by a human ear, i.e. 2 × 10−5N/m2 RMS. Then the sound intensity

levels in (1.2) are expressed in the units called dB SPL (Decibel Sound Pressure Level):

Intensity level in dB SPL = 20 log10 (
RMS sound pressure

2 × 10−5N/m2
) . (1.3)

1.1 Outer ear

Outer ear is composed of two components: pinna and ear canal. Pinna constitutes

the external part of the ear and ear canal is the tube connecting pinna to the tympanic
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membrane (the eardrum) of the middle ear. The outer ear has various roles in the pro-

cess of hearing. Its primary role is to collect the incoming sound waves and to funnel

them to the middle ear. Its more delicate role consists in aiding sound localization in

mammals.

The later function is enabled especially by the corrugated shape of the pinna. This

makes the pinna to be a complex acoustic cavity. Incoming pressure waves may there-

fore exhibit multiple reflections on the rims of the pinna and may then interfere with

the primary (non-reflected) wave while travelling through the ear canal. Depending

on the wavelength and on the position of the ear with respect to the sound source,

the primary and the reflected pressure waves interfere constructively or destructively.

While the constructive interference gives rise to a peak in the sound intensity, the de-

structive interference induces its drop. The dependence of the sound intensity on the

frequency of the incoming sound wave is therefore unique for an orientation of the ear

with respect to the source. This enables a mammal to localize sound wave sources.

Outer ear

Inner earMiddle ear

Cochlea

Malleus

Stapes

Incus

Tympanic
membrane

Semicircular
canals

Pinna Ear canal

Figure 1.1: Ear. Images in the figure are reproduced from the video presentation

[1].

1.2 Middle ear

Middle ear transfers sound waves from the outer ear apparatus to the cochlea. A

sound wave that travels in the ear canal (in the direction from the exterior) reaches

first the tympanic membrane and makes it vibrate. The vibration of the tympanic

membrane is then communicated by three small inter-connected bones of the middle

ear – malleus, incus and stapes – to the oval window of the cochlea. Why do we need

this mediator of transfer between the outer ear and the cochlea?
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Firstly, the difference between the impedance of the air (outer ear medium) and

the impedance of cochlear fluids (the cochlear medium) is so high that without any

mediator, most of the incoming sound hitting the oval window would be reflected back

to the exterior. Thanks to specific connections of the middle ear bones and to the high

ratio of the tympanic membrane area to the oval window area, the middle ear repre-

sents a highly efficient impedance transformer. Therefore, even though the cochlear

impedance measured at the oval window is very high, the impedance of the ensemble

of the middle ear and of the cochlea measured at the tympanic membrane is much

lower. This impedance is therefore much closer to the impedance of the air, hence most

of the energy of the sound vibrations coming from the air to the cochlea is efficiently

transmitted.

Secondly, middle ear permits to transfer the pressure to only one of the two elastic

windows of the cochlea. If there was no such concentrator of the incoming force, the

pressure wave travelling through the cochlear fluid would be strongly attenuated and

the perceived sound would be very weak.

1.3 Inner ear

Inner ear is formed by the part responsible for the balance, consisting primarily

of semicircular canals, and by the part that is responsible for hearing, formed by the


[…]


265 y = U\(L\RHS) ;
266 e r r o r 1 = norm(y−z1 ) /norm(y ) ;

267 z1 = y ;

268 end

269

270 end

271

272

273 f unc t i on [ t , y ] = cochleaSolverBDF 3 nonl in M2 ( t , y prev , y3 , . . .

274 y2 , y1 , h t , N, A, L , U, in , AM, TMa, BMy, om, om2 , f a c )

275

276 i t e r = 0 ;

277 tol Newton = 1e −4;

278 to l gmre s = 1e −6;

279 e r r o r 1 = tol Newton+1;

280 t=t+h t ;

281 g f = g ( t ,N, in ,TMa,AM,om, om2 , f a c ) ;

282 i = [N+1:2*N, 3*N+1:4*N] ’ ;

283 j = [2*N+1:3*N, 2*N+1:3*N] ’ ;

284 z1 = y prev ;

285 whi le e r r o r 1 > tol Newton

286 i t e r = i t e r + 1 ;

287 [ term1 , term2 ] = nonl interms (N, z1 ,TMa,BMy) ;

288 v = [ term1 ; term2 ] ;

289

290 Dh DY = spar s e ( i , j , v , 4*N,4*N) ;

291 B = A−h t *Dh DY;

292

293 z1TMdispl = z1 (2*N+1:3*N) ;

294 T1 = term1 .* z1TMdispl ;

295 T2 = term2 .* z1TMdispl ;

296 d = h t * g f+3*y3−3/2*y2+1/3*y1+h t * non l i n e a r i t y ( z1 ,N,TMa,BMy) − . . .

297 h t * [ z e r o s (N, 1 ) ;

298 T1 ;

299 z e r o s (N, 1 ) ;

300 T2 ] ;

301 [ y , ˜ ] = gmres (B, d , [ ] , to l gmres , 500 ,L ,U, z1 ) ;

302 e r r o r 1 = norm(y−z1 ) /norm(y ) ;

303 z1 = y ;

304 end

305

306 end

307

308

309 f unc t i on x = gaus sg r id (N, p l o t f l a g )

310

311 i f nargin <2,
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312 p l o t f l a g =0;

313 end

314

315 i f nargin <1,

316 N=500;

317 end

318

319 s t r ed =0.35;

320 s i g 1 =2*(1.2) ˆ2 ;

321 s i g 2 =2*(0.46) ˆ2 ;

322

323 xo=(1:N) /N;

324

325 ind=c e i l ( s t r ed /xo (1 ) ) ;

326 dx ( 1 : ind )=exp ( ( ( xo ( 1 : ind )−xo ( ind ) ) . ˆ 2 ) . / s i g 1 ) ;

327 dx ( ind+1:N)=exp ( ( ( xo ( ind+1:N)−xo ( ind ) ) . ˆ 2 ) . / s i g 2 ) ;

328 dx=dx/sum(dx ) ;

329

330 x (1 )=dx (1) ;

331

332 f o r i =2:N,

333 x ( i )=x( i −1)+dx ( i ) ;

334 end

335

336 i f ( x (N) > 1) ,

337 x (N) = 1 ;

338 end

339

340 dens=ones ( s i z e ( dx ) ) . / dx ;

341 Nmx=max( dens ) ;

342 Nmn=min ( dens ) ;

343

344 i f p l o t f l a g==1,

345 [ xm, im ] = min ( abs (x−0 .5) ) ;

346 Nmdl=dens ( im) ;

347

348 f i g u r e (2 ) ;

349 c l f ,

350 p lo t (x , z e r o s ( s i z e ( x ) )+Nmx/2 , ’ .w ’ , x , dens , ’−r ’ ) ,

351 ax i s ( [ 0 , 1 , 0 ,Nmx] ) ;

352 t ex t ( 0 . 2 , 0 .95*Nmx, [ ’Max . dens i ty = ’ , num2str (Nmx) ] )

353 t ex t ( 0 . 2 , 0 .85*Nmx, [ ’Mid . dens i ty = ’ , num2str (Nmdl) ] )

354 t ex t ( 0 . 2 , 0 .75*Nmx, [ ’Min . dens i ty = ’ , num2str (Nmn) ] )

355 y l ab e l ( ’ Point dens i ty ’ )

356 x l ab e l ( ’ F rac t i ona l d i s t anc e from stape s ’ )

357 end

358

359

360 f unc t i on [Y] = non l in (Y)

361

362 y1 = 0 .01139 ;

363 y2 = 0 .03736 ;

364 c1 = 0 . 7293 ;
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365 c2 = 1 . 4974 ;

366 b = 0 .30991 ;

367

368

369 Y=(1./(1+ c1*exp(−Y./ y1 )+c2*exp(−Y./ y2 ) ) )−b ;

370

371 Y=0.1*Y;

372

373

374 f unc t i on [ z ] = non l i n e a r i t y ( y , N, TMa, BMy )

375

376 fun = BMy.* non l in (y (2*N+1:3*N) ) ;

377

378 z = [ z e ro s (N, 1 ) ; . . .

379 − fun ; . . .

380 z e r o s (N, 1 ) ; . . .

381 TMa.* fun ] ;

382

383 end

384

385

386 f unc t i on [ term1 , term2 ] = nonl interms ( N, y ,TMa,BMy )

387

388 y1 = 0 .01139 ;

389 y2 = 0 .03736 ;

390 c1 = 0 . 7293 ;

391 c2 = 1 . 4974 ;

392

393 yTM = y(2*N+1:3*N) ;

394 der = 0 . 1* ( c1/y1*exp(−yTM./ y1 )+c2/y2*exp(−yTM./ y2 ) ) . / . . .

395 (1+c1*exp(−yTM./ y1 )+c2*exp(−yTM./ y2 ) ) . ˆ 2 ;

396

397 term1 = −BMy.* der ;

398 term2 = TMa.*BMy.* der ;

399 end
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