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Posudek školitele na diplomovou práci Bc. Terezy Perlácové „Computer

modeling of the inner ear“

Širším tématem diplomové práce mé studentky Terezy je matematické a

počítačové modelování procesu slyšení. Dlouhodobým cílem naší skupiny přitom

je vytvořit kvantitativní model zahrnující jak vnitřní ucho, tak přechod ke

sluchovému nervu. Takový model umožní nejen lépe porozumět procesu slyšení

u normálně slyšícího jedince, ale i napomůže vývoji lepších sluchových náhrad

(kochleárních implantátů) pro sluchově postižené. V tomto smyslu jde o základní

výzkum s přímými aplikacemi, kde spolupracujeme s odborníky v rakouské firmě

na kochleární implantáty MED-EL.

Terezin konkrétní projekt se týká první, mechanické, části výše

zmíněného modelu vnitřního ucha. Tereza přitom vychází ze staršího modelu,

vyvinutého v 90. letech v italském Ústavu molekulové medicíny. Cílem její práce

bylo tento model rozšířit a výpočetně zefektivnit. Tereza si tak prakticky

vyzkoušela řadu implicitních metod řešení soustav diferenciálních rovnic, aby se

nakonec rozhodla pro variantu metody Cranka-Nicolsona. S použitím této

metody se Tereze podařilo model rozšířit až na svázaný systém 3000

diferenciálních rovnic, což odpovídá fyziologické realitě zhruba stejného počtu
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vnitřních vláskových buněk v lidském vnitřním uchu.

Terezina diplomová práce je přehledně a zároveň podrobně sepsána ve

velmi pěkné angličtině. Po krátkém úvodu do mechanismu slyšení se Terezina

diplomová práce soustřeďuje na matematické aspekty řešení příslušných

soustav diferenciálních rovnic. Nakonec jsou přiloženy kapitoly popisující detailní

implementace jednotlivých použitých algoritmů a výsledky testovacích výpočtů.

Jsem přesvědčen, že svým odborným rozsahem i úrovní zpracování,

včetně pěkné formální, grafické a jazykové úrovně, je Terezina diplomová práce

doporučeníhodná k obhajobě a navrhuji výborné hodnocení.

S pozdravem

Prof. Pavel Jungwirth